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1 ÚVOD

V Evropě přinesla druhá demografická tranzice změny v rodinném chování, a to od

šedesátých let dvacátého století. V České republice k těmto změnám docházelo postupně

zejména až od devadesátých let dvacátého století, kdy se začal měnit přístup jedinců k

rodinnému životu, a to tak, že lidé začali upřednostňovat jiné životní hodnoty, než je založení

rodiny. Zejména pak tyto změny napomohly ke zviditelnění fenoménu singles [Sobotka, Zeman,

Kantorová 2003: 270-271].

Singles začali být popisováni mnoha různými termíny a to v závislosti na dané teoretické

nebo oborové specializaci daného autora, který se k fenoménu singles vyjadřoval. Například

Halás a Formanová [2010: 38-39] používají termín svobodní, Devos, Schmidt a De Groot [2016:

3-4] definují singles jako nesezdané či samotářě a Tomášek [2006: 100-101] užívá termín lidé

s volnými vztahy. Nicméně vycházím v této práci z perspektivy autorů pojímající fenomén

singles jako životní styl, který označuje singles jako jedince dlouhodobě žijící bez partnerského

vztahu a toto trvání má dlouhodobější charakter. Charakteristika života singlů se tedy opírá o

skutečnost, že singlovství nemusí být jen dočasná záležitost, ale může znamenat trvalý stav

[Halás, Formanová 2010: 39].

Jedno z možných vysvětlení existence fenoménu singles jako takového se vztahuje k

individualizaci společnosti. Ta vyvěrá ze skutečnosti, že si každý jednotlivec nese více

odpovědnosti za své individuální jednání a má svobodné možnosti, jak se bude ve svém životě

realizovat. Proces individualizace je zároveň podle Becka důsledkem zvyšující se životní úrovně

a dalších událostí, které umožnily větší emancipaci jedinců [Beck 2004: 114-116]. Takto

pojímaná individualizace iniciovala další procesy. Jedním z nich byla urbanizace, v rámci které

se díky velké koncentraci osob a příležitostem, které město nabízí, předpokládá, že singlovství je

záležitost spíše městského prostoru. Naopak venkov vzhledem k menší koncentraci osob,

omezenějším možnostem a díky předpokládanému modelu spíše tradičních rodinných vztahů

koresponduje s představou, že se zde singles spíše nevyskytují.

A zde se objevuje problém obsažený v předpokládaném rozdílu ve venkovském a

městském prostoru nabízejícím odlišné možnosti řešení singlovství či zda se vlivem současné

modernizace a digitalizace možnosti singlů na venkově a ve městě vyrovnávají. Záměrem

diplomové práce je zmapovat životní strategie lidí, kteří jsou označováni jako singles ve vztahu k
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městskému a venkovskému prostoru s předpokladem, že tyto prostory se liší a cílem práce tedy

bude rozkrýt a přiblížit možné odlišné životní strategie singles žijících na venkově a ve městě.

Vzhledem k takto vymezenému problému a cíli bude práce rozdělena do dvou hlavních

částí. V první části se věnuji vymezení singlovství v sociologické teorii a jeho vztahu k

venkovskému a městskému prostoru. Druhá část se soustředí na prezentaci výsledků vlastního

výzkumu, který je realizován prostřednictvím kvalitativní metodologie s využitím biograficky

orientovaných rozhovorů. Výzkum se soustředí na to, jaké důvody stojí za životním příběhem

člověka, který je single, jak tento stav řeší a zároveň je důležité prozkoumat, jakou roli ve

zkoumané problematice hraje prostor venkova a města.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vymezení singles

Data ze západní Evropy ukazují, že v současné době je zhruba 40% mužů a žen, kteří

dovršili plnoletosti, bez stálého partnera. Pojem singles se dostal do popředí již v dávné historii,

kdy i v této době zůstávali lidé svobodní nebo vstupovali do manželství až v pozdějším věku.

Nicméně v posledních historických dekádách se pojem „singles“ začal dostávat do centra

pozornosti mnoha vědců. Termín singles má mnoho různých podob a každý si ho může vykládat

mnoha různými způsoby. Samotný termín „single“ znamená například nesezdaný jedinec, dále si

pod pojmem single můžeme představit osamocené muže a osamocené ženy, lidi žijící v celibátu

atd. Často se také ve spojitosti s termínem singles dávají do souvislostí protipóly singlů: dříve

sezdaní versus již nesezdaní, mladí singles versus staří singles, celoživotní singles versus

krátkodobí singles [Devos, Schmidt, De Groot 2016: 3-4]. Vidíme, že singles existovali už

v minulých historických epochách, nicméně znovuobjevení singles proběhlo během 20. století, a

díky tomu se vytvořil předmět zájmu, na základě kterého jsou singles znovu zkoumáni.

Sociologie se začala o singles zajímat především ze dvou důvodů. Předně chtěla porozumět

singles jako novému životním stylu. Následně zejména proto, že singles svou existencí

narušovali společenské ideály spojené především s partnerským a rodinným životem. Nicméně

přes jejich zjevný nárůst je problematické jejich vymezení.

Halás a Formanová popisují singles ze statistického hlediska a ukazují, že v případě

termínu singles se jedná o svobodnou osobu, přičemž rozhodující pro zařazení do konceptu

singlovství je při statistickém měření rodinný stav daného člověka. To znamená, že singles

mohou být ti, kteří nevstoupili do manželství a žijí svobodným životem. Někteří autoři považují
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za singles i takové jedince, kteří jsou homosexuální orientace a nevstoupili do tzv.

registrovaného partnerství. V konečném důsledku je ale rozhodujícím kritériem pro single stav

skutečnost, že singles žijí bez dlouhodobého partnerského vztahu [Halás, Formanová 2010: 38-

39]. Halás s Formanovou tak na základě statistických měřítek vymezují singles podle rodinného

stavu (svobodný stav člověka). Singles jsou ale vymezováni i na základě jiných měřítek, nejen

podle toho, jaký je jejich rodinný stav. V rámci této práce je proto důležité více přiblížit kontext

příběhu jednotlivých singlů. Tento kontext singlovství by měl zahrnovat hledisko, jaké životní

strategie konkrétní singles volí a jak se prostor (venkov či město) promítá do jejich singlovství.

Na základě výzkumu Marcela Tomáška, který organizoval výzkumné šetření skrze

hloubkové rozhovory, vyšlo najevo, že ačkoliv je převážná většina singles spojována s

představou upřednostňování pracovního života před partnerským, i singles počítají s brzkým

vstupem do partnerského a dokonce do manželského života. Z tohoto výzkumu došel také

Tomášek k závěru, že participanti výzkumu se sami charakterizovali jako singles, ačkoliv

uváděli, že často udržují určité formy vztahů (byli to například lidé, kteří udržují vztah na dálku

nebo to byli partneři na jednu noc či partneři na víkend) [Tomášek 2006: 100-101].

Jak se na základě prozatímního vymezení singlovství ukazuje, tento termín nelze

považovat za univerzální, protože každý si význam single stavu a celkový charakter singlovství

může vyložit trochu jiným způsobem. Zároveň je singlovství vystaveno dvojímu světlu, protože

zatímco na jedné straně může být singlovství chápáno jako pozitivní jev v současné moderní

společnosti, na straně druhé může být singlovství spojeno s negativními konotacemi

vyplývajícími z osamělosti jednotlivých singlů. Giddens také hovoří o jinakosti singlovství, která

se odvíjí od toho, v jakém věku konkrétní singles jsou a také záleží na životní fázi, ve které se

singles momentálně nachází. Nejvíce singles najdeme v rámci mladší věkové kategorie, protože

nejčastěji jsou singles lidé dosahující věku mezi dvaceti až třiceti lety [Giddens 1999: 180].

Giddensovy poznatky o předpokládaných aspektech singlovství se taktéž potvrdily

v textu autorek Haškové a Vohlídalové, které ve výzkumu Životní a pracovní dráhy 2010 došly

pomocí dotazníkového šetření k závěru, že nejvíce lidí žijících jako singles nalezneme v

nejmladší věkové skupině (to znamená u lidí ve věku 20-35 let). Co se týká životních strategií

singles, prostřednictvím tohoto výzkumu se ukázalo, že singles chtějí daleko méně vstupovat do

manželství než ti, kteří v současné době žijí v trvalém partnerském vztahu. Dále singles preferují

volnější partnerské vztahy, například Living apart together (LAT), tedy vztah bez závazků či jen

příležitostné známosti. Obecně lze tak na základě této kvantitativní části výzkumu shrnout, že
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pro mnoho singles (zejména pro muže) představuje tento život bez partnera/partnerky životní

cestu a nejedná se pouze o přechodnou fázi v životě [Hašková, Vohlídalová 2014: 114-115]. Jak


[…]


prozkoumat, jakou roli hraje sociální prostor ve vztahu k singlovství nejen u mladší věkové

kategorie, která byla předmětem tohoto výzkumu, ale napříč různým věkovým rozpětím singlů.

Na základě zahrnutí singlů různého věku by se mohly objevit ve vyprávění životních příběhů

značné rozdíly v hodnocení sociálního prostoru a jeho možností v dané oblasti.
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7 RESUMÉ

The main aim of this diploma thesis was to focus on mapping the life strategies of people

who are referred to as singles in relation to urban and rural space, assuming that these spaces are

different and can offer different opportunities in the case of singlehood. The theoretical part is

devoted to the definition of singles in the context of social science. Furthermore, I describe the

increase number of singles due to modernization and individualization in Czech society. The

concept of social space and its connection with singlehood in the city and countryside is the last

important topic. The research of this work is based on qualitative research methods, especially

on biographically focusedinterviews with two singles men living urban space and two singles

women representing rural space. Based on the stated goal and clarification of the research intent,

I tried to answer the following research questions: 1. What is behind the life story of a person

who decided to be single or solves single status? 2. How does rural or urban space appear in the

context of singlehood? As the research has shown, the state of single is influenced by various

conditions interrelated with past experience of partnership. Although the current modernization

and digitization of society has given individuals more options to get to know each other, urban

and rural space can still represent two distinct areas that shape the opportunities for getting to

know each other. I consider the theme of singlehood to be an important area in sociological

research and our society. That should be further explored in relation to various elements related

to singlehood.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Detailní charakteristika dotazovaných

Příloha č. 2

Struktura rozhovoru

1) Představení diplomové práce (téma, metoda, cíl) + seznámení s etikou výzkumu,

poděkování za účast v rozhovoru, souhlas s nahráváním rozhovoru

Etické aspekty

Informovaný souhlas zúčastněných osob při provádění rozhovorů

Informovaný souhlas s nahráváním rozhovoru na diktafon

Ochrana participantů prostřednictvím anonymizace konkrétních osob a ochrana elektronických i

tištěných dat

Zpětná vazba, to znamená možnost participantů vstupovat do výsledné studie a způsobu, jakým

jsem popisovala jejich náhled a názory

Respondent Místo
bydliště

Věk Vzdělání Aktuální
zaměstnání/studium

Zkušenost
s partnerskými
vztahy

Miroslav Město 24 Střední s
maturitou

Strojní konstruktér Jeden
krátkodobý
vztah

Patrik Město 28 Střední bez
maturity

Zástupce manažera
v logistickém skladu

Jeden
krátkodobý
vztah

Karolína Venkov 23 Vysokoškolské Studentka, brigáda Jeden vážný
vztah (5,5 let)

Alena Venkov 24 Vysokoškolské Studentka, brigáda Dva vážné
vztahy
(poslední 3
roky)
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2) Základní charakteristika respondentů participujících na výzkumu

Kolik je Vám let?

Jaké máte nejvyšší dosažené vzdělání?

Co vykonáváte za zaměstnání/co studujete?

Jaké jsou Vaše zájmy?

Jak dlouho jste sám/sama? Měl/a jste již alespoň jeden vážný vztah?

Žijete ve městě nebo na venkově? Kolik obyvatel žije v místě Vašeho dosavadního bydliště?

Bydlíte sám/sama nebo s někým? Případně s kým?

Jaký je rodinný stav Vašich rodičů? Žijí spolu/žijí odděleně?

3) Témata a otázky k rozhovorům

Téma I → Životní příběh člověka

Kdy nastal ten okamžik, že jste se rozhodl/rozhodla být (žít) sám/sama? → vyprávění svého

příběhu, své zkušenosti

 Co tomuto rozhodnutí předcházelo? Jaké důvody stojí za tímto rozhodnutím?

 Chtěl/chtěla byste mít v současné době partnera nebo Vám vyhovuje žít sám/sama?

 Navazování jiných než partnerských vztahů v současnosti

 Prezentace svého rozhodnutí být sám/sama před okolím

 Předchozí zkušenosti z partnerských vztahů → ovlivnění volby, proč být sám/sama x

minimální zkušenosti s partnerskými vztahy

Jaké problémy jsou s Vaším rozhodnutím být (žít) sám/sama spojené?

 Ve vztahu k rodičům → tlak ze strany rodičů, aby respondent nebyl sám, rodinný stav

rodičů jako faktor, který je pro respondenta důvodem jeho samoty atd.

 Ve vztahu k přátelům → vliv sociální skupiny, kde se respondent pohybuje, nezadaní

přátelé = příčina samoty respondenta, předávání zkušeností mezi přáteli = další vliv na

samotu respondenta atd.

 Partnerství a sex → co od partnerství a samotného partnera respondent očekává

(představy ideálního partnera, partnerství), co je pro respondenta ve vztahu důležité,
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respondentův osobní názor na manželství a rodinu, navazování intimních partnerských

vztahů

 Kariéra → pracovní nasazení a jeho vliv na to, že je respondent sám/sama,

upřednostňování kariéry před partnerským vztahem, přestěhování se za prací a díky tomu

zhoršené podmínky pro navazování partnerských vztahů

Téma II → Vlastní strategie člověka

Jak problémům spojeným s tím, že jste sám/sama, čelíte? Jak je řešíte?

 Seznamování → navazování závazných/nezávazných vztahů, formy seznamování,

četnost seznamování, hodnocení seznamování, seznamování město x venkov

X

 Alternativy → kariéra, koníčky, přátelé, cestování, studium, péče o své blízké atd.

Téma III → Vize do budoucna

Jak vidíte svou životní cestu za několik let? Myslíte si, že budete stále sám/sama či někoho

potkáte?

Dokážete si představit, že jednou vstoupíte do partnerství, že budete mít rodinu?

Bojíte se toho, že jednou zůstanete sami? Proč ano, proč ne?