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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cíl práce formuluje studentka Denisa Tkáčová v úvodu práce na str. 6 takto: „ Záměrem
diplomové práce je zmapovat životní strategie lidí, kteří jsou označováni jako singles ve vztahu k
městskému a venkovskému prostoru s předpokladem, že tyto prostory se liší a cílem práce tedy bude
rozkrýt a přiblížit možné odlišné životní strategie singles žijících na venkově a ve městě.“ V teoretické
části práce autorka v rámci charakterizace „singlovství“ píše: „3 mohou být klíčovými indikátory
konkrétní podoby singlovství pohlaví singla, věk singla, životní zkušenosti, aktuální doba nebo právě
sociální prostor, ve kterém single žije3“. Dále Denisa Tkáčová uvádí, že počítá s biografickými
rozhovory se singles. V metodologické části práce pak konkretizuje: „V závislosti na stanoveném cíli
práce se soustředím na zkoumání životního příběhu člověka, který je single a zároveň se snažím
zjistit, jaké problémy jsou se singlovstvím konkrétního jedince spojené.“ Formuluje následující
výzkumné otázky: Co stojí za životním příběhem člověka, který se rozhodl být single - nebo řeší stav
single? Jak venkovský nebo městský prostor figuruje v kontextu problematiky singlovství? V rámci
analýzy autorka postupně probírá celou řadu témat a cituje ze všech biografických rozhovorů. Prostor
– město nebo venkov – tvoří vlastně jen jedno z prezentovaných témat v životě singles. V závěrech
není bohužel dostatečně přehledně shrnuto, jak autorka odpovídá ani na první ani na druhou
výzkumnou otázku. Podle mého soudu Denisa Tkáčová cíl práce nenaplňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):
Téma práce – život singles – je v diplomové práci představeno. Je zde i teoretická kapitola, v níž lze
nalézt důležité odkazy na relevantní práce i vymezení hlavních pojmů. Jasné a zřetelné sepětí
diplomové práce s prostorem, kde daný člověk žije, tedy s městem nebo s venkovem, však bohužel
v práci chybí.
Autorka v metodologické části práce zmiňuje důležitost výběru konverzačních partnerů. Na str.16 píše:
„3 Jelikož je mým cílem zjistit životní strategie singles ve městě a na venkově, byli za prvé singles k
výzkumu rekrutováni na základě toho, aby dva respondenti reprezentovali singles ve městě a dva
respondenti museli představovat singles na venkově. Za druhé jsem považovala za přínosné mít v
uvedeném vzorku poměrné zastoupení singles mužů a singles žen, takže je vzorek tvořen dvěma
muži a dvěma ženami3.“. Diplomantka přijala sice tuto obecnou strategii. Přitom však dvě ženy žijí na
venkově a dva muži žijí ve městě. Ženy jsou vysokoškolačky a studují a muži jsou středoškoláci a
pracují. (viz. příloha 1 str. 59) Sama autorka si uvědomuje, že její výpověď bude problematizována již
samotným výběrem konverzačních partnerů a partnerek. Píše (str.17): „3 V rámci rozhovorů jsem
disponovala celkem čtyřmi respondenty, dvěma muži a dvěma ženami, kteří reprezentovali dva
prostory – městský a venkovský. Tento vzorek je ale asymetrický, protože oba muži reprezentují
městský prostor a obě ženy jsou zástupkyněmi venkovského prostoru a tento rozdíl považuji za hlavní
omezení následných zjištění.“

Studie působí mozaikovitým dojmem. Vlastně vypovídá více o příbězích několika životů, jejichž
společným jmenovatelem je to, že jsou všichni singles, než aby osvětlovala, nakolik, a hlavně jak
souvisí to, že je někdo „single“, s tím, kde žije.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Práce je sice členěna na oddíly. Není však soustředěna na nějaký jasný cíl, k němuž by směřovala, na

nějakou relevantní výpověď. Je bez patrných jazykových nebo gramatických chyb. Je správně
odkazována. Také etické otázky výzkumu řeší předepsaným způsobem.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):
Diplomová práce Denisy Tkáčové postrádá originalitu myšlenek. Metodologicky bohužel není

ujasněná. Utřídění myšlenek do jednotlivých kapitol v analýze není využito k nějakým dílčím
shrnutím na konci kapitolek. Možná to z důvodu odlišných výpovědí konverzačních partnerů a
partnerek ani nejde. Závěry práce nejsou vlastně nějak informujícími závěry.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):
1) Alespoň u obhajoby prosím zkuste shrnout své obecnější závěry týkající se singles ve smyslu

první položené otázky a pokuste se třeba o typologii příběhů lidí, které spojuje osud singles.
2) Co se vám potvrdilo, jako rozhodující rozdíly pro život v roli singles ve městě a na venkově?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práce není přesvědčivá ani v provedení ani v závěrech. Jsem sice přesvědčen, že práce vyžaduje
přepracování, navrhuji však, aby Bc. Denisa Tkáčová měla možnost svou diplomovou práci obhájit.
Hodnocení „dobře“ anebo „neobhájila“ vyplyne z výsledků obhajoby.
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